Abdulmelik devrinde İslâm'la şereflenen Hint alt kıtasında müslüman Arapların yönetim ve nüfuzu hicri beşinci asrın ortalarına kadar sürmüştür¹. Hindistan'ın büyük bir kısmının müslümanların eline geçmesi ve köklü kültürel değişimlerin yaşanması Gazneliler devrindedir. Gazneli Mahmud (ö. 421/1030) ve sonraki komutanlar bu bölgeleri ele geçirmekle kalmadı burasını kendileri için vatan edindiler, dinler ve kültürler arası etkileşimin kapılarını açtılar². Gerek Gazneliler

* Yrd.Doç.Dr., Uludağ Ü. İlahiyat Fak., abdulbir@uludag.edu.tr

¹ Mubârekpûri, Kadî Athar, "el-Hukûmâtü'l-Arabiyyetu fi'l-Hind ve's-Sind" (trc.

Câlîbî, Cemil, *Tarih-i Edeb-i Urdu*, I-II, Lahor 1987, I, 3; Sedîd, Enver, *Urdu Edeb ki Muhtasar Tarih*, İslâmâbâd 1991, s. 43; Buhârî, Süheyl, "Mes'ele-i Ağâz-i Urdu", *Lisâni Makâlât* (ed. Süheyl Buhârî), İslâmâbâd 1991, III, 334.

6 Eserlerinde Hindî (Urdu) kelimeler kullanan ilk şâir ve yazarın Türk asıllı Emir Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325) olduğu belirtilmektedir (Hayatı için bk. Mirza, Mohammad Wahid, *The Life and Works of Amir Khusrau*, Lahore 1962; İkrâm, *Âb-ı Kevser*, s. 177-96; Türkmen, Erkan, *Emir Hüsrev-i Dihlevî'nin Hayatı, Eserleri ve Edebi Şahsiyeti*, Ankara 1989; Kurtuluş, Ruza, "Emir Hüsrev-i Dihlevî", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1995, XI, 135-7).

Mütercimi ve yazım tarihi anlaşılamayan Arınme cüzü tercümesinde yer yer tef- sir mahiyetinde kısa notlar da bulunmaktadır. Urdu dili bakımından dönemin bütün özelliklerini taşımak- la birlikte, muhteva ve tercüme tekniği bakımından zikre değer önemli bir hususiyeti bulunmamak- tadır¹⁸. Kadı Muhammed Muazzam Senbelî de 1131 (1719) yılında bir Kur'an tercümesi yapmıştır. Mütercimi bilinmeyen bir Kur'an tercümesinin hazırlanış tarihi ise 1150'dir (1737). Gerek yazma halinde¹⁹ bulunan bu iki tercüme ve gerekse diğer tercümelemlerin hazırlanış saiklerinin neler olduğu konusunu tam olarak bilemiyoruz. Ancak Bölgede XVI.

dini, siyasi ve ekonomik emellerini gerçekleştirme aracı olmaya başladığını gördüğü için yakın dostları ve talebelerini uyarılmış hatta bir görüşe göre onları silahlı mücadeleye teşvik etmiştir. Hindistan'ın İngiliz denetimine giren bölgeleriyle ilgili verdiği meşhur "dârü'l-harb" fetvası (1218/1803) bu anlayışın mahsulüdür³². Şah Abdülaziz, İngiliz hâkimiyeti öncesinde yazdığı bir şiirinde de bu konuya şöyle dikkat çeker:

"Ben, mal mülk sahibi İngilizler'in Delhi ve Kâbil arasını ele geçirip ifsat edeceklerini görüyorum"³³.

Sindi dışında daha bir çok âlim Dihlevî'nin Kur'an'a dönüş projesini benimsemiştir.

a. Şah Refiüddin Dihlevî'nin Kur'an Tercümesi

Şah Veliyyullah'ın ikinci oğlu Şah Refiüddin (1750-1818) Kur'an'ın tercümesini⁴⁶ küçük kardeşi Şah Abdulkadir'den önce yapmışsa da basımı daha sonra gerçekleşmiştir. Şah Refiüddin'in tercümesi ilk olarak 1254/1838'da Kalküta'da sonra da müteaddid defalar farklı yerlerde basılmıştır⁴⁷. Tercüme "tahte'l-lafz (satr altı)" yani, "ayetdeki kelimelerin altına çevirilen dildeki müteradifini koyma" usulüyle yapılmıştır. "Lafzî tercüme" diye de anılan usulle yaptığı tercümesinde mütercim Şah Veliyyullah'ın Farsça çevirisinden büyük oranda istifade etmiştir.

b. Şah Abdulkadir Dihlevî'nin Kur'an Tercümesi

Hint alt kıtasındaki Kur'an tercüme tarihinde Şah Abdulkadir Dihlevî'nin (1753-1814) Kur'an tercümesi⁵¹ bir kilometre taşı mesabesindedir. O, bu tercümesini yoğun bir mesai ile 12 (başka bir görüşe

göre 14 veya 18) yılda tamamlamış (1205/1790)⁵², gelen talep üzerine de tercümenin ardından *Müzihu Kur'an* adıyla çok kısa bir tefsir yazmıştır⁵³. Şah Abdulkadir'in bu iki eser dışında çalışması yoktur. Ömrünü bu tercümeyle hasretmiştir denilse yeridir. Tercüme ilk olarak 1245/1829 (2. baskı: Kalküta 1253/1837) yılında Kalküta'da tabedilmiş ve baskısı günümüze kadar müteaddit defalar tekrarlanmıştır⁵⁴. Tefsirle birlikte ise ilk olarak Delhi 1307/1889 yılında basılmıştır.

Urduca Kur'an çevirileri tarihinde Şah Abdulkadir'in Kur'an tercümesinin bir ilk olarak kabul edilmesinin ana sebebi daha önce yapılan tercümelerin ya birkaç süre ile sınırlı kalması ya da dil ve üslup bakımından genele hitap etmemesidir.

Tercümesinde bazı ağır Farsça, Arapça ve İngilizce kelimeler de kullanmıştır. Ancak bunlar tercümenin değerini yok edecek türden değildir. Kendisi Urdu dilini çok iyi kullanan biri olduğu için akıcı ve edebî tercümesi büyük rağbet görmüş ve muhtelif bölgelerde çok fazla sayıda baskısı gerçekleşmiştir (Delhi 1314/1896, 1316/1898, 1317/1899, 1319/1901, 1323/1905, 1325/1908, 1347/1923...) ⁷⁹.

3. Vahîduzzaman Han'ın Kur'ân Tercümesi

Hindistan Ehl-i Hadis ekolünden olmakla birlikte mutaassıp olmayan Vahîduzzaman Han (1850-1920)⁸⁰ Haydarabad Dekken'de doğup orada vefat etmiştir. Yetişme döneminde Haydarâbâd'ın özel durumu sebebiyle iyi bir eğitim alarak yetişmiştir.

252.

⁸² Kur'ân ve tefsirle ilgili eserlerinin tamamı basılmıştır (bk. Çiştî, a.g.e., s. 113-65).

eğitim sisteminin menfi etkisi altında kalan gençlerin Kur'ân üzerine sistemli bir şekilde eğilerek itikatlarını tashih etmeleri için hazırlanmıştır⁸³.

Kur'ân Tercümesi *Mûzihatu'l-furkân* ilk defa 1903 (1321) yılında Lahor'daki Matba'-i Ahmedî'de basılmıştır⁸⁴. Vahidüzzaman Han tercümedeki müşkil yerleri açıklamak için *Tefsîr-i Vahidî* adıyla kısa bir tefsir yazmış olup, bu ikisi tek bir cilt içerisinde verilmiştir. Tercümede kullanılan dil oldukça sade fakat ilmidir.